CAP. X. Quingentesimo et quadragesimo anno a condita urbe, L. Aemilius Paullus, P. Terentius Varro, contra Hannibalem mittuntur, Fabioque succedunt: qui (Fabius) ambos COSS. monuit, ut Hannibalem, callidum et impatientem ducem non aliter vincerent, quam proelium differendo. Verum cum impatientia Varronis consulis, contradicente consule altero, apud vicum, qui Cannae appellatur, in Apulia pugnatum esset, ambo COSS. ab Hannibale vincuntur. In ea pugna III millia Afrorum perirent, magna pars de exercitu Hannibal's saeculatur: nullo tamen Punico bello Romani grauius accepti sunt. Periit enim in eo Aemilius Paullus consul: consulares aut praetorii XX, senatores capti aut occisi XXX: nobiles viri CCC, militum XL millia; equitum III millia et quingenti. In quibus malis nemmo tamen Romanorum pacis mentionem habere dignatus est Serui, quod nunquam ante, manumissi et milites facti sunt.

CAP. XI. Post eam pugnam multae Italiae ciuitates, quae Romanis paruerant, se ad Hannibalem transtulerunt. Hannibal Romanis obtulit, ut captiuos redimerent; responsumque est a senatu, eos ciues non esse necessarios, qui, cum armati essent, capi potuissent. Ille omnes postea variis suppliciis interfecit, et tres modios aureorum annulorum Carthaginem misit, quos e manibus equitum Romanorum, senatorum et militum detraherat. Interea in Hispania, ubi frater Hannibal's Hasdrubal remanserat cum magno exercitu, ut eam totam Afris subigeret, a duobus Scipionibus, Romanis ducebus, vincitur; perditque in pugna XXXV millia hominum.

Ex his capiuntur X millia; occiduntur XX V. Mittuntur ei a Carthaginensibus ad reparandas res XII millia peditum, IV millia equitum, XX elephanti.

CAP. XII. Anno quarto postquam in Italiam Hannibal venit, M. Claudio Marcellus COS. apud Nolam, ciuitatem Campaniae contra Hannibalem bene pugnauit, Hannibal multas ciuitates Romanorum per Apuliam, Calabriam, et Bruttios occupauit: quo tempore etiam rex Macedoniae Philippus ad eum legatos misit, promittens auxilia contra Romanos sub hac conditione, ut, deletis Romanis, ipse quoque contra Graecos ab Hannibale auxilia acciperet, Captis igitur legatis Philippi, et re cognita Romani in Macedoniam M. Valerium Laeuium ire iusserrunt; in Sardiniam T. Manlium Torquatum proconsulem. Nam etiam ea sollicitata ab Hannibale Romanos deseruerat.

CAP. XIII. Ita uno tempore quatuor locis pugnabatur: in Italia contra Hannibalem, in Hispania contra fratrem eius Hasdrubalem, in Macedonia contra Philippum, in Sardinia contra Sardos, et alterum Hasdrubalem Carthaginiensem. Is a T. Manlio procule, qui ad Sardiniam missus fuerat, viuus est captus, occisa cum eo XII millia, capti mille quingenti, et a Romanis Sardinia subacta. Manlius vicit captiuos et Hasdrubalem Romam reportauit. Interea etiam Philippus a Laeuiu in Macedonia vincitur; et in Hispania a Scipionibus Hasdrubal, et Mago, tertius frater Hannibal.

CAP. XIV. Decimo anno, postquam Hannibal in Italiam venerat, P. Sulpicio, Cn. Fulvio COS. Hannibal usque ad quartum milliarium urbis accessit; equites eius usque ad portam. Mox consul suum metu, cum exercitu venientum, Hannibal ad Campaniam se recepit. In Hispania a fratre eius Hasdrubale ambo Scipiones, qui per multos annos victores fuerant, interficiuntur: exercitus tamen integer mansit; casu enim magis erant, quam virtute, decepti. Quo tempore etiam a consule Marcello Sicilie magna pars capta est, quam tenere Afri cooperant: et nobilissimae urbis

Syra-

Syracusae praeda ingens Romam perlata est. Lae-
vinus in Macedonia cum Philippo, et multis Grae-
ciae populiis, et rege Asiae Attalo amicitiam fecit:
et ad Siciliam profectus, Annonem quendam, Afro-
rum ducem apud Agrigentum ciuitatem, cum ipso
oppido cepit, eumque Romam cum captiuis nobili-
bus misit; XL ciuitates in deditioinem accepit, XXVI
expugnauit. Ita omni Sicilia recepta, Macedonia
fracta, cum ingenti gloria Romam regressus est.
Hannibal in Italia Cn. Fulvium consulem subito ad-
gressus, cum octo millibus hominum interfecit.

CAP. XV. Interea ad Hispanias, ubi, occisis
duobus Scipionibus, nullus Romanus dux erat, P.
Cornelius Scipio mittitur, filius P. Scipionis, qui
ibidem bellum gesserat, annos natus quatuor et vi-
ginti; vir Romanorum omnium et sua aetate, & po-
steriori tempore fere primus. Is Carthaginem His-
paniae capit; in qua omne aurum, et argentum, et
belli apparatus Afri habebant; nobilissimos quoque
obsides, quos ab Hispanis acceperant: Magonem
etiam, fratrem Hannibalim, ibidem capit, quem Ro-
mam cum aliis mittit. Romae ingens laetitia post
hunc nuntium fuit. Scipio Hispanorum obsides pa-
rentibus reddidit. Quare omnes fere Hispani ad eum
uno animo transferunt. Post quae Hasdrubalem, Han-
nibalim fratrem, vietum fugat, et praedam maximam
capit.

CAP. XVI. Interea in Italia COS. Q. Fabius
Maximus Tarentum cepit, in qua ingentes copiae
Hannibal erant. Ibi etiam ducem Hannibalim Cat-
halonem occidit, XXV. millia captiuorum vendidit,
praedam militibus dispergiuit, pecuniam hominum
venditorum ad fiscum retulit. Tum multae ciuitates
Romanorum, quae ad Hannibalem transferant, rur-
sus se Fabio Maximo dediderunt. In sequenti anno
Scipio in Hispania egregias res egit, et per se, et per
fratrem suum L. Scipionem, LXX ciuitates recepit.
In Italia tamen male pugnatum est. Nam Claudius
Marcellus COS. ab Hannibale occisus est.

CAP. XVII. Tertio anno postquam Scipio ad Hispaniam profectus est, rursus res inclitas erit: regem Hispaniarum magno proelio vicitur. amicitiam accepit, et primus omnium a victo hoste non poposcit.